UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CONSELHO UNIVERSITÁRIO

.109.

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DO
CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO
SANTO, REALIZADA NO DIA VINTE E CINCO
DE OUTUBRO DE DOIS MIL E SETE, ÀS
QUINZE HORAS E VINTE MINUTOS, NA
SALA DAS SESSÕES, LOCALIZADA NO
EDIFÍCIO DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL,
SEDE DA REITORIA, NO CAMPUS
UNIVERSITÁRIO “ALAOR DE QUEIROZ
ARAÚJO”, SOB A PRESIDÊNCIA DO
MAGNÍFICO REITOR, PROFESSOR RUBENS
SERGIO RASSELI, COM A PRESENÇA DO
SENHOR VICE-REITOR, PROFESSOR
REINALDO CENTODUCATTE, E COM A
PRESENÇA DOS SENHORES
CONSELHEIROS: APARECIDO JOSÉ CIRILO,
CARLOS ALBERTO REDINS, IVONE
MARTINS DE OLIVEIRA, JOSÉ EDUARDO
MACEDO PEZZOPANE, JOSÉ GILVAN DE
OLIVEIRA, RENATO PIROLA, SONIA MARIA
DALCOMUNI, VALTER BRACHT, AMARÍLIO
FERREIRA NETO, ALBERTO FERREIRA DE
SOUZA, WILSON MÁRIO ZANOTTI, ANTÔNIO
CARLOS COUTINHO, ARTHUR DE SOUZA
MOREIRA, DANIELLI CALABREZ MARTINS,
GEAN JACCOUD FARIA E TIAGO ONOFRE.
AUSENTES, COM JUSTIFICATIVA, OS
SENHORES CONSELHEIROS: LILIAN
COUTINHO YACOVENCO, MARISTELA
GOMES DA SILVA E MÁRIO CLÁUDIO
SIMÕES, TENDO EM VISTA QUE FORAM
IMPEDIDOS POR ALGUNS ESTUDANTES DE
ENTRAR NO PRÉDIO DA REITORIA, E
JOSÉ WEBER FREIRE MACEDO.
O CONSELHO ESTÁ, NO MOMENTO,
SEM REPRESENTAÇÃO DO CORPO
TÉCNICO-ADMINISTRATIVO.

                                Havendo número legal, o Senhor Presidente
declarou aberta a Sessão. 01. APRECIAÇÃO DE ATA: Foi apreciada e
aprovada pela plenária, por unanimidade, a Ata da Sessão Ordinária do dia 04
de setembro de 2007.  02. COMUNICAÇÃO: O Conselheiro Alberto Ferreira de
Souza, com a palavra, iniciou uma apresentação sobre o Programa de
Reestruturação e Expansão das Universidades Federais (REUNI) do Governo
Federal. Após alguns minutos, enquanto o Conselheiro Alberto Ferreira de
Souza realizava uma apresentação acerca do mencionado Programa, a Sala

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CONSELHO UNIVERSITÁRIO

.110.

das Sessões foi invadida por um grupo de estudantes que estava protestando
contra o REUNI. O grupo de estudantes adentrou a Sala das Sessões com
violência, quebrando a porta de vidro que dá acesso à Sala e uma mesa com
pé de rodízios que estava sendo utilizada para apoiar um aparelho de projeção
(datashow). Os estudantes subiram e bateram nas mesas, cantaram palavras
de ordem e fizeram discursos inflamados. Além disso, foram rompidos os fios
de 03 (três) microfones. Alguns estudantes mais exaltados agrediram com
palavras o Senhor Presidente deste Conselho e o Senhor Vice-reitor, na
maioria das vezes com o dedo em riste. O Senhor Presidente, por várias vezes,
tentou, sem sucesso, intervir buscando estabelecer um canal de diálogo com
os estudantes que haviam invadido a Sala das Sessões. Depois de alguns
minutos, não havendo condições de prosseguir, o Senhor Presidente declarou
cancelada a Sessão. Após o cancelamento da Sessão, os membros do
Conselho Universitário, o Senhor Presidente e o Senhor Vice-reitor foram
impedidos, pelo grupo de estudantes que estava protestando, de sair da Sala
das Sessões por aproximadamente 01 (uma) hora. Somente após a entrada do
Procurador Chefe, professor Francisco Vieira Lima Neto, juntamente com o
Chefe da Vigilância da UFES, servidor Luis Heleno Ferracioli Nunes, com o
Ouvidor Geral da UFES, professor Carlos Vinícius Costa de Mendonça, com o
Diretor do Departamento de Contratos e Convênios (DCC), professor Armando
Biondo Filho, e com o servidor Américo Paiva da Cruz Filho, é que o Senhor
Presidente e o Senhor Vice-reitor, após 02 (duas) tentativas frustradas de sair,
conseguiram se retirar da Sala das Sessões e se dirigir ao Gabinete do Reitor.
Após a saída do Senhor Presidente e do Senhor Vice-reitor, o grupo de
estudantes, lentamente, começou a se retirar da Sala das Sessões e dirigiu-se
para o corredor que dá acesso ao Gabinete do Reitor, onde continuou com os
protestos.

AF